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اصلی‌ترین انتخاب ما برای مدرسه این بود که بچه‌ها تبدیل 
به روبات نشوند، روبات‌هایی که صرفاً درسخوان باشند و 

تعامل اجتماعی و رفتار مناسب را یاد نگرفته باشند

مدرسه به مسأله آموزش و تربیت، 
توانستیم برای دوقلوها این مدرسه 
را انتخاب کنیم. مدرسه دولتی که 
خیلی شبیه‌تر است به جامعه‌ای 
که کودکم قرار است فردا واردش 
بشود. جامعه‌ای که از قشری، فردی 
را دارد و یاد بگیرد با هر آدمی باید 

چه طور تا کند.
این سه‌ سال داوطلبانه سعی 
کردیم مبلغی به مدرسه کمک 
کنیم، مبلغی که یک هشتم هزینه 
تحصیل در مدارس غیرانتفاعی 
هم نمی‌شود اما برای مدرسه‌ای 
که مدیرش با جیب خالی تلاش 
می‌کند هر سال مدرسه‌اش را 
چند پله بالا ببرد کار راه‌انداز است. 
ضمن اینکه منفعت این هزینه‌، نه 
فقط به بچه‌‌های ما که به همه 
بچه‌‌های مدرسه می‌‌رسد. شاید 
با این مدیرها و این کمک‌های 
خرد و ریز، بشود مدارس دولتی را 

تقویت کرد.
ترجیح من این بود که هر سه 
فرزندم به مدرسه دولتی بروند با 
اینکه در شهرستان، هزینه مدارس 
غیرانتفاعی خیلی زیاد نیست و 
برای خانواده‌هایی که یک فرزند 
دارند هم شاید مناسب است، 
مثاً حدود هشت تومن می‌شود 
ولی کیفیت مدارس غیرانتفاعی 
در شهرستان خیلی مناسب نیست 
و حتی خودم که معلم دبیرستان 
هستم، دبیران آموزش و پرورش را 
ترجیح می‌دهم. احساس می‌کنم 
دبیران آموزش و پرورش از یک 
فیلتری عبور کردند و واقعاً اعتماد 
بیشتری بهشان دارم. گرچه این 
دبیران هم گاهی برخوردهای 
نامناسبی دارند ولی مثل خودم 
هستند. منم در زمینه‌هایی ضعف 
دارم و در زمینه دیگری قوت. ولی 
به نظرم معلم‌های مدارس دولتی 
تجربه بیشتری دارند و من که تا 

الان راضی بودم.
از دغدغه‌های دیگرم، استفاده 
از سرویس بهداشتی و شستن 
دست‌ها در مدرسه بود، برای 
همین از مدت‌ها قبل در خانه 
تمرین زیادی داشتیم که در مدرسه 
چطور باید به سرویس بهداشتی 

. ند و بر
مسأله بعد که هنوز هم با آن 
درگیر هستیم، چون بچه‌های ما 
سه تا هستند، مسأله رفت و آمد 
است که مجبور بودیم مدرسه‌ای را 
انتخاب کنیم که هر سه یک مسیر 
داشته باشند. درمورد سرویس 
هم تا الان خودم و همسرم بسته 
به شرایطی که داشتیم بچه‌ها را 
می‌رساندیم. گاهی هم که هنوز 
هر دو تعطیل از کار نشده بودیم، 
از پرستار قبلی دوقلوها یا از 
خانواده‌ام می‌خواستیم این کار را 
انجام دهند؛ چون هزینه سرویس 
سه بچه هم زیاد می‌شد. ولی خب 
همین هم زحمتی برای دیگران 
می‌شد ولی واقعاً نمی‌دانیم چه‌کار 
کنیم چون خیلی وقت‌ها، وقت 
تعطیلی مدارس با زمان تعطیلی 
خودم از مدرسه یکی نبود. یک 
ساعت و نیم بینش فاصله است.

موقع خرید سال تحصیلی 
جدید، به زمین فکر کردیم

از دغدغه‌های دیگری که دارم هم 
این است که خودم حد تعادل را 
به بچه‌ها یاد دهم تا مصرف‌گرایی 
رعایت بشود؛ چیزهایی که واقعاً 
مورد نیازشان هست را بخریم و 
وسائل فانتزی که مخصوصاً در 
مدرسه دخترانه رواج زیادی دارد 
را نه. تاش کردم متقاعد بشوند 
که لزوماً هر چیزی که دست 
همکلاسی‌شان می‌بینند را لازم 
نیست داشته باشند و گاهی هم 
وسائل فانتزی را به عنوان جایزه 

برایشان می‌گیریم. 
اما خیلی برای ما مهم بود 
که موقع خرید سال تحصیلی 
جدید، به زمین فکر کنیم و از 
بعضی وسائل سال تحصیلی قبل 

هم استفاده داشته باشیم، حتی 
یک سری از لوازم مدرسه را هم 

خودمان می‌سازیم.
یک نکته دیگر هم برایم مهم 
بود که بچه، خودش بداند و 
معلمش، من خیلی با بچه کار 
نداشته باشیم، مخصوصاً وقتی 
که از اول تا سوم ابتدایی است، در 
خانه خیلی بهش فشار وارد نکنم 
حالا بیا کار کنیم، بیا بنویس. تا 
وقتی که در خانه هست به بازی 
و کارهای شخصی موردعلاقه‌اش 
بپردازد. ولی خب این خیلی 
آرمان‌گرایانه است و ما عماً 
داریم در خانه با بچه‌ها دوباره 
تمرین می‌کنیم تا راه بیفتند، 
تحصیل  ن  زما مثل  رست  د
خودمان، باید برای تکالیفش 

دنبال بچه بدویم.

مدارس دولتی ما را بسازتر 
بار آورده

فهیمه می‌گوید اگر به عقب 
برگردم، دوباره مدرسه دولتی کنار 
خانه را ترجیح می‌دهم؛ چون به 
نظرم برای نسل و فرهنگ ما که 
سرویس مدرسه کمتری وجود 
داشت، زمانی را که برای رسیدن 
به مدرسه بهتر که دورتر هم بود 
طی می‌کردیم، نمی‌صرفید به 
بودن در کنار بچه‌های همسایه 
و هم محلی‌هایی که زمان‌هایی 
از روز را همه کنار هم در کلاس و 
حیاط مدرسه می‌گذراندیم که 
انصافاً هم به شادی در ذهنمان 
مانده است. به نظرم مدارس 
بار  بساز‌تر  را  دولتی بچه‌ها 
می‌آورد؛ چون مدرسه‌ها تک بعدی 
نیستند، هم بعد آموزشی دارند 
و هم تربیت اجتماعی و ما چون 
در این مدارس با طیف مختلف 
فرهنگی و اقتصادی و پوشش آشنا 
شدیم و تعامل داشتیم، سازگاری 
و پذیرش‌مان در بزرگسالی بیشتر 

شده و همین به سود رشد 
اجتماعی‌مان درآمده بود 

و به نظرم چنین فرصتی 
برای رشد دانش‌آموزانی 

س  ر ا مد د  ر ا و که 
غیرانتفاعی می‌شوند 
 . د ‌شو می فته  گر
خودم به شخصه برای 

فرزندانم، ایزوله کردن 
را نمی‌پسندم.

من تجربه‌ای در مدارس 
غیرانتفاعی ندارم ولی با 
خروجی‌هایی که در اطرافم 
دیدم، واقعاً از نظر کیفیت 
آموزشی، تفاوت خاصی بین 
معلمان مدارس و همسن 

ی  برا  . م ید نمی‌د یم  ل‌ها سا و 
فرزندان خودم هم روش مادرم را 
پیش گرفتم، سبک مقتدرانه. اینکه 
نظارت روی مشق بچه‌ها باید فقط 
به صورت مشاهده باشد، ببینیم و 
نظر مثبت دهیم. بچه‌ها به کلمه‌ای 
به اسم انگیزه و دلگرمی نیاز دارند 
وگرنه تحصیل برایشان بی‌معنی 
می‌شود، به‌جایش ماهی یک بار 
به مدرسه برویم و پیگیر بمانیم. 
درست است که هزینه مدارس 
غیرانتفاعی را نداریم ولی طبق 
شنیده‌هایم می‌گویم که مدارس 
غیرانتفاعی زیاد هم خوب نیستند. 
ولی از یکسری از روش‌های آموزشی 
مدارس غیرانتفاعی هم خوشم 
می‌آید که حل تکلیف را فقط در 
مدرسه دارند. به خودم می‌گویم 
اگر حتی تمام سعی‌مان را می‌کردیم 
و هزینه ثبت‌نام در این مدرسه را 
تهیه می‌کردیم هم حتماً در تهیه 
وسائل موردنیازشان به مشکل 
برمی‌خوردیم که باعث می‌شود 

بچه دچار خودکم بینی شود.
چون دخترم بچه‌ای است 

که به ظاهر مدرسه، رنگ 
لباس معلم و بیانش و 

حتی نیمکتی که رویش 
می‌نشیند هم اهمیت می‌دهد. 
اگر در مدارس دولتی، این نکته‌ها 
را هم توجه کنند عالی می‌شود.

مدرسه برای من به عنوان 
پدرخوانده دختر دانش‌آموزم، 
خیلی مسأله پررنگی شده 
است. مهم بود که بدانیم 
ما؛ من و مادرش باید چه کار 
کنیم که ورود ناگهانی سیستم 
جدید به زندگی یک پدر و 
مادر را مدیریت کنیم. سیستم 
جدیدی که جهان‌بینی‌مان را 
هم عوض خواهد کرد. انگار 
هر مدرسه‌ای یک داستانی 
دارد. مثاً شما نمی‌توانید 
طبق تجربه همکارت یا مادر و 
پدری در شبکه‌های مجازی از 
مدرسه بچه‌اش گفته، همان 
نتیجه را ببینی. اینکه من 
دخترخوانده‌ام را به مدرسه 
دولتی فرستادم و راضی هستم، 
لزومی ندارد که برای دیگری 
هم راضی کننده طی بشود و 
آنقدر از همدیگر نپرسیم که 
به نظرت بچم را کدام مدرسه 
بگذارم. انگار در هر خانواده، 
مدرسه یک مسأله‌ای را ایجاد 
می‌کند؛ نمی‌شود نسخه یک 
نفر را به همه تعمیم داد. تغییر 
وضعیت و گره داستانی که 
فرزند ما بعد از رفتن به مدرسه 
در خانه ایجاد می‌کند خیلی 
زیاد است و روی روال زندگی 
هم اثر زیادی دارد. تجربیات 
مدارس دولتی و غیردولتی 
خیلی وابسته به مدل خانواده 
و بچه دارد. بعضی از بچه‌ها تاب 
تحمل شلوغی مدارس دولتی 

را ندارند.
در ابتدا که فضا نبودن چند 
ساعته‌اش در خانه و بودنش 
در مکانی مثل مدرسه برای 
ما حس ناشناخته‌ای داشت 
و خصوصاً برای همسرم به 

لحاظ روانی، شادی بی‌حد 
و غم بی‌اندازه‌ای را به همراه 
داشت یا مثلاً مسأله سرویس 
و رفت و آمد که من و مادرش 
هر دو شاغل هستیم یا حتی 
اگر مادری هم بیرون از خانه 
کار نکند، مسئولیت رفت و 
به مدرسه  زندش  آمد فر
به عهده‌اش می‌افتد، این 
رفت و آمدهای روزانه در یک 
مسیر گاهی تبدیل به داستان 
می‌شود که مهم است بدانیم 
باید چه کار کرد که فشار 
زیادی به مادر وارد نشود. 
مدرسه دولتی دختر من با 
اینکه دولتی هم هست، هزینه 
زیادی خواسته ولی برای ما 
مهم بوده که مدیرش شنوا 
باشد و پذیرش نقد و نظر را 

داشته باشد.
در کل انگار ما به عنوان والد 
وارد وظایف جدیدی می‌شویم 
ه  نشد بیت  تر یش  برا که 
بودیم. دانستن نکات مشاوره 
چگونگی برخورد در این مقطع 
برای ما خوب بود. خودم از 
معلم دخترم خیلی یاد گرفتم. 
زندگی همه ما تحت تأثیر 
اقتصاد است، معلمی که از نظر 
مالی شارژ باشد، با معلمی که 
ذهنش از پرداخت‌های معوقه 
و بیمه رد نشده، خیلی متفاوت 
است و برای ما این مهم بود 
که دخترمان را برای شرایط 
اجتماع بزرگ کنیم که یاد 
بگیرد در همین اجتماع چطور 
گلیمش را از آب بالا بکشد. 
اوضاع آموزش و پرورش آنقدرها 
که یک عده‌ای می‌گویند بد 
نیست و اتفاقاً در ظاهر امر هم 

خیلی زیبا شده است.

باید چه کار کرد که فشار زیادی به مادر وارد نشود؟

در کل انگار ما به عنوان والد وارد وظایف جدیدی می‌شویم که برایش 
تربیت نشده بودیم. دانستن نکات مشاوره چگونگی برخورد در این 

مقطع برای ما خوب بود. خودم از معلم دخترم خیلی یاد گرفتم


